La valutazione sarà effettuata attribuendo il massimo (10) a chi avrà totalizzato 50 punti e svolgendo una proporzione per le valutazioni più basse. La soglia di sufficienza sarà il raggiungimento di 30 punti.

I UD

1. Rispondi alle seguenti domande (punteggio totale: 10 punti).

a) Quali furono gli eventi che costrinsero Seneca a ritirarsi dalla vita politica? In quale momento? **(2 punti)**

.....

.....

.....

.....

b) A quale tradizione corrisponde la struttura dei *Dialoghi* di Seneca? Citane almeno due, sintetizzandone il contenuto **(3 punti)**.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

c) Quando furono scritte le *Naturales Quaestiones*? Identifica il genere letterario a cui appartiene l'opera ed esponi in sintesi il contenuto **(3 punti)**.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

d) Qual è la funzione delle massime nelle prime trenta lettere a Lucilio? **(2 punti)**

.....

.....

.....

.....

III UD

1. Traduci i due passi seguenti e rispondi alle domande (6 punti per ogni traduzione e 1 punto per ogni risposta corretta).

a) *Sed ut finem epistolae imponam, accipe quod mihi hodierno die placuit - et hoc quoque ex alienis hortulis sumptum est: "Magnae divitiae sunt lege naturae composita paupertas". Lex autem illa naturae scis quos nobis terminos statuatur? Non esurire, non sitire, non algere. Ut famem sitimque depellas non est necesse superbis adsidere liminibus nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non est necesse maria temptare nec sequi castra: parabile est quod natura desiderat et adpositum. Ad supervacua sudatur: illa sunt quae togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in aliena litora inpingunt: ad manum est quod sat est. Cui cum paupertate bene convenit dives est. Vale.*

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

1) A che cosa allude il nesso *alienis hortulis*?

.....

2) Nel periodo *non esurire...algere* quale figura retorica è presente?

.....

3) Che proposizione è *adsidere*? Da che verbo dipende? Indica sul testo se presenta delle coordinate.

.....

4) *Illa sunt quae toga...*: a quale termine della frase precedente si riferisce il nesso?

.....

b)

lam intellegis educendum esse te ex istis occupationibus speciosis et malis, sed quomodo id consequi possis quaeris. Quaedam non nisi a praesente monstrantur; non potest medicus per epistulas cibi aut balinei tempus eligere: vena tangenda est. Vetus proverbium est gladiatorem in harena capere consilium: aliquid adversarii vultus, aliquid manus mota, aliquid ipsa inclinatio corporis intuentem monet.